
 

 

 
COMUNE DI BRESSANA BOTTARONE 

Provincia di Pavia 
 

Deliberazione originale della Giunta Comunale 
 

N. 112    del Reg. OGGETTO:DETERMINAZIONE   SOGLIE  ISEE  PER  
L'ACCESSO  AGEVOLATO AI SERVIZI   DELL'ASILO  NIDO  E  
DELLA  SCUOLA  DELL'INFANZIA INDEMINI DI BRESSANA 
BOTTARONE         

  
Data 05.11.2018                
 

L'anno duemiladiciotto, il giorno cinque del mese di  novembre alle ore 11.00, 

nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta 
comunale si è riunita con la presenza dei signori: 

 

 

   

TORRETTA MARIA TERESA SINDACO Presente 

MANGIAROTTI GIANCARLA ASSESSORE Presente 

NASO ILARIA ASSESSORE Presente 

PICCIO GIUSEPPE ASSESSORE Presente 

ROSSI TATIANA ASSESSORE Assente 

      

      



 

 

 

 
Partecipa il Segretario comunale signor : NOSOTTI DR.SSA ELISABETH 
 
La Sindaca, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 



 

 

Proposta n. 487 del 10.10.2018 

 

Oggetto: DETERMINAZIONE   SOGLIE  ISEE  PER  L'ACCESSO  AGEVOLATO AI SERVIZI   

DELL'ASILO  NIDO  E  DELLA  SCUOLA  DELL'INFANZIA INDEMINI DI BRESSANA 

BOTTARONE         

 

Presentata dal Servizio:AMMINISTRAZIONE GENERALE E SERVIZI ALLA PERSONA 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che uno dei principali compiti dell'Amministrazione Comunale, ribadito anche dalla 

Legge quadro sull'Assistenza del 08.11.2000 n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali", è quello di promuovere e assicurare interventi per garantire 

la qualità della vita di tutti i cittadini prevenendo, eliminando o riducendo le condizioni di disabilità, 

di bisogno e di disagio individuale e familiare, derivanti da inadeguatezza di reddito, difficoltà 

sociali e condizioni di non autonomia, in coerenza con gli articoli 2, 3 e 38 della costituzione; 

Richiamati: 

- il Decreto Legislativo 31 Marzo 1998 n. 109, cosi come modificato ed integrato dal D. Lgs. 

130/2000, con il quale veniva data applicazione all art. 59, commi 51, 52 e 53 della Legge 

27 dicembre 1997, n.449, prevedente l’istituzione dell’Indicatore della Situazione 

Economica Equivalente (I.S.E.E.), ai fini della definizione di criteri unificati di valutazione 

della situazione economica di coloro che richiedono prestazioni o servizi sociali o 

assistenziali agevolate; 

Visto: 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2013, n.159 “Regolamento 

concernente la revisione delle modalità di determinazione dei campi di applicazione 

dell’indicatore della situazione economica equivalente (ISE )”; 

- il Decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali 7 novembre 2014 “Approvazione 

del modello tipo della Dichiarazione Sostitutiva Unica ai fini ISE, dell'attestazione, nonché 

delle relative istruzioni per la compilazione ai sensi dell'articolo 10, comma 3, del decreto 

del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2013 n.159”; 

Dato atto che i suddetti decreti prevedono per gli Enti Pubblici l’applicazione del sistema I.S.E.E. a 

tutti quei servizi a domanda individuale per l’accesso ai quali e prevista una valutazione della 

situazione reddituale del richiedente; 

Visto il verbale di Accordo tra Comune di Bressana Bottarone e le OO.SS. CGIL-CISL-UIL e dei 

pensionati SPI-FNP-UILP del 13.03.2018, conservato agli atti, nel quale è indicata la seguente 

formula: 

(ISEE Utente - ISEE Iniziale) x (CONTRIBUZIONE MAX)  

(ISEE Finale - ISEE Iniziale) 



 

 

per la definizione della compartecipazione ai servizi, tenuto conto anche della tipologia di servizio e 

della sezione a cui sono iscritti gli utenti; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 26.04.2018 avente ad oggetto: 

“DETERMINAZIONE   SOGLIE  ISEE  PER  L'ACCESSO  AGEVOLATO AI SERVIZI  SCOLASTICI  MENSA,  

SCUOLABUS,  PRE E POST-SCUOLA, SERVIZI  DI  ASSISTENZA  DOMICILIARE,  PASTI  A DOMICILIO E 

DETERMINAZIONE  DEI  PARAMETRI  PER  LA  DEFINIZIONE  DELLE AGEVOLAZIONI  AL  

PAGAMENTO DELLA RETTA DELL'ASILO INDEMINI DI BRESSANA BOTTARONE”; 

Atteso che nella suddetta deliberazione, per la scuola materna, erano state definite le seguenti 

percentuali di compartecipazione: 

SCUOLA DELL’INFANZIA INDEMINI 

A PARTIRE DAL PROSSIMO ANNO SCOLASTICO 2018-2019 

 

LIMITI DI REDDITO ISEE PERCENTUALE DI COMPARTECIPAZIONE 

DA PARTE DEGLI UTENTI 

fino a €. 5.000,00  0% 

da €. 5.001,00 a €. 10.000,00 a compartecipazione calcolata con l’utilizzo della 

formula dell’interpolazione lineare 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 30.08.2018 avente ad oggetto:  

“APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE E LA SCUOLA D'INFANZIA 'CESARE 

ED EVELEDA INDEMINI”;  

Atteso che l’Amministrazione, al fine di agevolare la fruizione dei servizi in oggetto alla presente, 

esprime la volontà di sostenere i propri cittadini in disagio socio-economico attraverso la 

definizione di fasce di esenzione e/o di compartecipazione al costo del servizio di Scuola Materna e 

della sezione Nido, stabilendo in via sperimentale: 

 

SCUOLA DELL’INFANZIA INDEMINI – SEZIONE MATERNA 

 

 

BAMBINI/BAMBINE ISCRITTI AL 1 E 2 ANNO 

 

CONTRIBUZIONE MASSIMA COMUNALE: 

50% RETTA FREQUENZA E PASTI 

 

LIMITI DI REDDITO ISEE COSTI A CARICO DELLE FAMIGLIE 

da 0,00 a €. 10.000,00 compartecipazione calcolata con l’utilizzo della 

formula dell’interpolazione lineare 

 



 

 

BAMBINI/BAMBINE ISCRITTI AL 3 ANNO 

 

CONTRIBUZIONE MASSIMA COMUNALE 100% RETTA E PASTI 

 

LIMITI DI REDDITO ISEE COSTI A CARICO DELLE FAMIGLIE 

fino a €. 5.000,00 0% 

da €. 5.001,00 a €. 10.000,00 compartecipazione calcolata con l’utilizzo della 

formula dell’interpolazione lineare 

 

SCUOLA DELL’INFANZIA INDEMINI - SEZIONE NIDO 

CONTRIBUZIONE MASSIMA COMUNALE: 

30% RETTA FREQUENZA E PASTI 

LIMITI DI REDDITO ISEE COSTI A CARICO DELLE FAMIGLIE 

da 0,00 a €. 10.000,00 compartecipazione calcolata con l’utilizzo della 

formula dell’interpolazione lineare 

Precisato che i termini per la presentazione delle domande di compartecipazione al pagamento 

della retta di frequenza della Scuola dell’Infanzia per la sezione “materna” sono stati definiti con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 11.09.2018; 

Dato atto che, in via sperimentale, si stabilisce che le agevolazioni relative ai costi di frequenza per 

la sezione “nido” possono essere presentate entro il 31.12.2018 e saranno da applicarsi a partire dal 

giorno 1.01.2019, e solo se in presenza dei seguenti requisiti: 

- residenza nel comune di Bressana Bottarone; 

- entrambi i genitori lavorano oppure lavora un solo genitore ma, nel nucleo familiare, è 

presente un disagio sociale certificato dall’assistente sociale; 

Vista l’urgenza di adottare le nuove fasce di compartecipazione, al fine di permettere 

l’approntamento degli atti relativi e agevolare così i potenziali nuovi beneficiari; 

Considerato che: 

- l’art. 54 del D.Lgs. 446/97, come modificato dall’art. 6 del D.Lgs. 56/98, testualmente recita: “I 

comuni approvano le tariffe ed i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del bilancio di 

previsione”; 

- l’art. 151, c. 1, del D.Lgs. 267/00, dispone che gli enti locali deliberano entro il 31 dicembre il 

bilancio di previsione per l’anno successivo; 

Visti gli allegati pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi competenti ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. 267/2000 e il parere di regolarità tecnico-amministrativa ex art. 147bis del medesimo 

Decreto Legislativo come modificato, nonché dal Responsabile del Servizio economico e 

finanziario per quanto riguarda la regolarità contabile; 



 

 

 

D E L I B E R A 

1) Di agevolare la fruizione dei servizi in oggetto alla presente, sostenendo i propri cittadini in 

disagio socio-economico con la definizione di fasce di esenzione e/o di compartecipazione al 

costo del servizio di scuola materna e della sezione Nido; 

2) Di modificare parzialmente la deliberazione n. n. 55 del 26.04.2018, come in premessa 

indicato; 

3) Di stabilire, in via sperimentale, al fine di agevolare la fruizione dei servizi in oggetto alla 

presente, fasce di esenzione e/o di compartecipazione al costo dei servizi, e in particolare 

 

SCUOLA DELL’INFANZIA INDEMINI – SEZIONE MATERNA 

A PARTIRE DALL’A.S. 2018-2019 

 

BAMBINI/BAMBINE ISCRITTI AL 1 E 2 ANNO 

 

CONTRIBUZIONE MASSIMA COMUNALE: 

50% RETTA FREQUENZA E PASTI 

 

LIMITI DI REDDITO ISEE COSTI A CARICO DELLE FAMIGLIE 

da 0,00 a €. 10.000,00 compartecipazione calcolata con l’utilizzo della 

formula dell’interpolazione lineare 

 

BAMBINI/BAMBINE ISCRITTI AL 3 ANNO 

 

CONTRIBUZIONE MASSIMA COMUNALE 100% RETTA E PASTI 

 

LIMITI DI REDDITO ISEE COSTI A CARICO DELLE FAMIGLIE 

fino a €. 5.000,00 0% 

da €. 5.001,00 a €. 10.000,00 compartecipazione calcolata con l’utilizzo della 

formula dell’interpolazione lineare 

 

 

 



 

 

 

 

SCUOLA DELL’INFANZIA INDEMINI – SEZIONE NIDO 

A PARTIRE DAL 1.01.2019 

CONTRIBUZIONE MASSIMA COMUNALE: 

30% RETTA FREQUENZA E PASTI 

LIMITI DI REDDITO ISEE COSTI A CARICO DELLE FAMIGLIE 

da 0,00 a €. 10.000,00 compartecipazione calcolata con l’utilizzo della 

formula dell’interpolazione lineare 

 

4) Di dare indirizzo al Responsabile del Servizio n. 1 Affari Generali, Servizi alla Persona, 

Cultura, affinché provveda, con gli atti di propria competenza, all’adempimento della 

presente deliberazione. 

 



 

 

COMUNE DI BRESSANA BOTTARONE 

PROVINCIA DI PAVIA 

D.LGVO 18 AGOSTO 2000 N. 267 - ART. 49 

 

Servizio:AMMINISTRAZIONE GENERALE E SERVIZI ALLA PERSONA 

 

ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  AD 

OGGETTO: 

DETERMINAZIONE   SOGLIE  ISEE  PER  L'ACCESSO  AGEVOLATO AI SERVIZI   

DELL'ASILO  NIDO  E  DELLA  SCUOLA  DELL'INFANZIA INDEMINI DI BRESSANA 

BOTTARONE         

 

 ad iniziativa della Sindaca           MARIA TERESA TORRETTA 

 

Esaminati gli atti del fascicolo della proposta deliberazione, esprime parere favorevole in ordine alla 

sua regolarità tecnica, nonché in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa dell’atto e del suo 

procedimento. 

 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

        AMMINISTRAZIONE GENERALE E SERVIZI ALLA PERSONA 

                        FASANI RAFFAELLA 

                                                                           

 

Esaminati gli atti della proposta deliberazione, esprime parere favorevole in ordine alla sua 

regolarità contabile. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                          DR.SSA SARA GUGLIELMI 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Vista ed esaminata la proposta di deliberazione    487  allegata al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale corredata dei pareri ai sensi dell’art. 49, comma 
1 e ex art. 147bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Ritenuta meritevole di approvazione per le motivazioni espresse nella stessa; 

Con voti unanimi resi nei modi e forme di legge 

 

DELIBERA 

 
- di approvare integralmente la proposta succitata che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto, corredata dei pareri ai sensi dell’art. 49, comma 1 e ex 
art. 147bis  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- successivamente, vista l’urgenza di adottare le nuove fasce di compartecipazione, al 
fine di permettere l’approntamento degli atti relativi e agevolare così i potenziali nuovi 
beneficiari, con separata ed unanime votazione, il presente provvedimento viene 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 

 
                                                                    

 

G.C. N. 112           DEL     05.11.2018   



 

 

 

 

Approvato e sottoscritto: 

LA SINDACA 

  TORRETTA MARIA TERESA 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

  NOSOTTI DR.SSA ELISABETH 

 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Pubblicata all’albo pretorio di questo ente in data odierna per quindici giorni consecutivi ai 
sensi dell’art. 124 comma1, del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e dell’art. 32, comma 1, Legge 
18.06.2009, n. 69. 

Viene trasmessa in elenco in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 
del D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 

 

Addì,   15.11.2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  NOSOTTI DR.SSA ELISABETH 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’art. 134  
del D.Lgs267/00: 

 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione  - art.134, comma 3° del D.Lgs 267/00. 

 È stata dichiarata immediatamente eseguibile - art. 134 - comma 4° del D.Lgs 267/00 

 

Addì, 15.11.2018   



 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                        NOSOTTI 
DR.SSA ELISABETH 

 

 

  

  

  

  
 

Delibera di G.C. n. 112   del  05.11.2018   

 


